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ÖN SÖZ

1820-1894 yılları arasında yaşamış, Bursa’da doğup İstanbul’da vefat 
etmiş bir şair olan Eşref Paşa, beş padişahın saltanatına ve bütün bu 
süreçte koca imparatorluğun adım adım zevâle doğru sürüklenişine ta-
nıklık etmiş asker şairlerimizdendir. 

Eşref Paşa’nın dünyaya geldiği yıllar Osmanlı Devleti’nin her bakım-
dan türlü sıkıntılar içinde kıvrandığı, içeride ve dışarıda değişen yeni 
dünya düzeninin ve bu arada milliyetçilik akımının çok uluslu impara-
torlukları sarsmaya başladığı, yenilikçi padişah II. Mahmut’un bu de-
ğişikliklere ayak uydurmak amacıyla türlü ıslahat programlarını tatbike 
koyulduğu ve nihayetinde yeniçeri teşkilatını kanlı bir şekilde lağvetti-
ği fakat yerine yeni bir orduyu tam olarak tanzim edemediği için 1828 
yılında başgösteren isyanların ve çıkan savaşların neticesinde devletin 
ciddi toprak kayıpları yaşadığı ve hem kendi tebaasına hem de yabancı 
devletlere tavizler vermek zorunda kaldığı hayli sancılı bir dönemi içe-
rir. Asrın ortasında çıkan Kırım Savaşı’nda (1853-1856) Osmanlı Dev-
leti, Ruslara karşı galip gelebilmek için İngiltere ve Fransa gibi batılı 
devletlerin yardımlarını istemeye mecbur kalmış, savaşı kazanmış gibi 
gözükse de çok ciddi borç yükü altına girmiş ve diplomatik olarak da 
pek çok taviz vermiştir. Bu savaştan yaklaşık yirmi bir yıl sonra çıkan 
Osmanlı-Rus Savaşı (93 Harbi) ile de Osmanlı Devleti hem yeni bir 
bozgun yaşamış hem Ruslara tazminat ödemeyi kabul etmiş hem de 
dış borç yükü artık katlanılmaz dereceye ulaşmıştır. Savaşı kaybeden 
Osmanlı, Romanya ve Sırbistan’ın bağımsızlıklarını kabul etmek zo-
runda kalmış, Osmanlı tebaası olan Rumeli Türklerinden yüz binlerce-
si yokluk ve türlü sıkıntılar içinde göçe maruz bırakılmış ve Osmanlı 
Devleti ekonomik, siyasi ve moral açılardan oldukça ağır bir dönemi 
yaşamıştır.

Eşref Paşa genç yaşta harp okulunda başladığı askerlik macerası 
dâhilinde yukarıda bahsi edilen iki büyük savaşta subay olarak görev 
yapmıştır. Kırım Savaşı’nda henüz genç bir binbaşıdır. Doksan Üç  
Harbi’nde ise general rütbesiyle savaşmıştır. Ne var ki savaş sonunda 
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mağlubiyetten sorumlu tutulanlar arasında yer almış ve Limni ve Ro-
dos adalarına sürgüne gönderilmiştir. Şair Eşref Paşa büyük umutlarla 
başladığı askerlik hayatında general, vali, büyükelçi gibi rütbe ve gö-
revlerle ikbali görmüş fakat ömrünün sonlarında zevâle doğru bir inişi 
idrakle hayatını tamamlamıştır. Onun divanı 1861 senesinde basılmış-
tır ve şiirlerinde daha çok ikbale doğru giden hayat serüveninin izleri 
görülür. Genç yaştan itibaren şiirle meşgul olan şair türlü vesilelerle 
padişahlar başta olmak üzere devrinin pek çok üst düzey yöneticisi-
ne kasideler, kıtalar ve müzeyyel gazellerle methiyeler kaleme almış, 
taleplerini, dertlerini ve sevinçlerini zikretmiştir. Devletin ve ordunun 
içinde bulunduğu bazı hadiselere de bu vesileyle şiirlerinde yer ver-
miştir. Bu yönüyle onun divanı bir bakıma bir Osmanlı subayının şiir 
yoluyla devrinin türlü olaylarına şahsi kaygılarını ve beklentilerini yan-
sıttığı bir eserdir.

Eşref Paşa, yenileşme/batılılaşma eğiliminin giderek arttığı ve buna 
bağlı olarak da yeni şiir anlayışının hâkim olmaya başladığı bir dönem-
de eski şiir tarzını devam ettiren bir şairdir. Onun şiirlerinde ne mahla-
sını verdiği Namık Kemal’in ne Şinasi’nin ne Ziya Paşa’nın ne de diğer 
yenileşme temsilcisi edebiyatçıların eserlerinde görülen toplumsal ve 
siyasi konulara rastlanır. Söyleyiş olarak da klasik üsluptan pek ayrıl-
maz. Encümen-i Şuara şairlerinden olan Eşref Paşa divanında en çok 
yer verilen konulardan biri de âl-i âbâ mersiyeleri ve methiyeleridir. 
Şair muharremiye ve maktel türlerini divan şiiri geleneği çerçevesinde 
kaleme almış Bektaşilik neşvesiyle bu dini-mistik türlere yönelmiştir.

Eşref Divanı üzerine şimdiye kadar iki ayrı yüksek lisans tezi yapılmış-
tır. Bu tezlerin ikisi de şairin az sayıdaki şiirlerinin yer aldığı iki ayrı 
yazmadan hareketle hazırlanmıştır. Bu çalışmalarda aktarılan şiirler 
şairin oldukça hacimli divanının cüz’i bir kısmına karşılık gelmekte-
dir. Yine Eşref Paşa’nın bazı şiirleri ve divanının tamamlanmasına dair 
yazılan kıtaların ele alındığı birkaç makale de kaleme alınmıştır. Bu 
çalışmayla şair ve eseri hakkında parça parça ve bütünsellikten uzak 
değerlendirmeler yerine şiirlerinin tamamı dikkate alınarak inceleme 
ve yorumlar yapılmasına ve okuyucunun yeni harflerle eseri okuyabil-
mesine imkân verecek şekilde divanının ortaya konması amaçlanmıştır.

Çalışmamızın ilk bölümünde biyografik kaynaklardan, divanından 
ve Osmanlı arşivlerinden temin ettiğimiz bilgi ve belgelerden hare-
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ketle Eşref Paşa’nın hayatı hakkında bilgi verilmiştir. İkinci bölümde 
Eşref’in matbu divanının nazım şekilleri ve içeriğinden bahsedilmiştir. 
Şekil özellikleri ele alınırken şekli oluşturan ve şairin anlatımına etki 
eden ögeler seçilen örnek beyitlerle açıklanmaya çalışılmıştır. Üçüncü 
bölümde şairin edebî şahsiyeti tanıtılmıştır. Son bölümde ise divanın 
çeviriyazılı metnine yer verilmiştir. Şairin divanının matbu nüshasında 
bulunmayan ancak başka biyografik kaynaklarda yer alan birkaç şiiri 
de “ekler” bölümünde verilmiştir. Yaptığımız bu çalışmanın bilimsel 
çalışmalara kaynaklık etmesi ve fayda sunması en büyük arzumuzdur.

 Van/2023 
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Metin hazırlanırken ünlü harflerin yazımında İstanbul Türkçesinin 
özellikleri dikkate alınmış ve günümüz Türkçesine yakın bir dil dikkate 
alınmıştır.
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